
COMUNE DI LEPORANO

TARANTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   03/06/2021

DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE -ANNO 2021-

 59 Nr. Progr.

31/05/2021Data

 28Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 12:35 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Damiano Vincenzo SINDACO Presente

Zagaria Vincenzo VICESINDACO Presente

Galeone Elena ASSESSORE Presente

D'Avanzo Franco ASSESSORE Presente

Lotta Iolanda ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  CAVALLO MARILENA.

In qualità di SINDACO, il Sig. dr. DAMIANO VINCENZO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Premesso che: 
- l’art. 1, comma da 816 ad 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) disciplina il 
nuovo Canone unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la diffusione di 
messaggi pubblicitari; 
- la normativa sopra richiamata prevede l’introduzione del Canone unico a decorrere dal 1° gennaio 
2021, in sostituzione dei seguenti prelievi: 
-imposta di pubblicità (I.C.P.), di cui al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e 
s.m.i.; 
-tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II, del Decreto Legislativo 15 
novembre 1993, n. 507 e s.m.i.; 
-canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, di cui all’art. 62, del Decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446; 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all’art. 63, del Decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446; 
-canone ricognitorio, di cui all’art. 27 del Decreto Legislativo 285/1992 (Codice della strada); 
   Rilevato che le disposizioni che disciplinano il Canone unico prevedono, in realtà, l’istituzione di 
due canoni: 
- il primo per l’occupazione di suolo pubblico e la diffusione di messaggi pubblicitari all’interno del 
territorio comunale, 
-il secondo per l’occupazione di suolo pubblico nelle aree e appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. 
   Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019 nell’ipotesi in cui sussista 
un’occupazione di suolo pubblico che contestualmente realizza la diffusione di messaggi 
pubblicitari, il prelievo deve essere riferito alla sola diffusione di messaggi pubblicitari     
   Precisato che con la presente deliberazione si intende procedere all’approvazione delle tariffe 
relative al Canone unico per: 
-la diffusione di messaggi pubblicitari (pubblicità ed affissioni) 
-l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 
-l’occupazione di suolo pubblico nelle aree e appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinate a mercati; 
   Considerato che i commi 826 e 827, art. 1, della citata Legge n. 160/2019 classificano i Comuni in 
5 classi demografiche, a ciascuna delle quali corrispondono una tariffa standard annua ed una 
giornaliera da applicare all’occupazione di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari; 
   Preso atto che la popolazione residente nel Comune di Leporano al 31 dicembre 2019 era pari a 
8.078 e che pertanto il Comune ricade nella I fascia demografica con numero di abitanti fino a  
10.000, alla quale corrispondono le seguenti tariffe standard: 
-tariffa standard annua € 30,00; 
-tariffa standard giornaliera € 0,60; 
   Visto l’art. 1, comma 817, della L. 160/2019 che stabilisce che il canone è disciplinato dagli enti 
in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti 
dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe; 
   Preso atto altresì che il Comune deve articolare le tariffe: 
- applicando alle tariffe standard sopra indicate i coefficienti individuati in base alla durata, alla 
superficie, alla tipologia e alle finalità nonché alla zona occupata del territorio comunale; 
- rispettando le misure, i limiti ed i vincoli stabiliti dalla L. 160/2019; 
   Visto il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione n. 18 di Consiglio 
Comunale in data 30/04/2021; 



   Visto l’allegato “A”, classificazione delle strade, al regolamento sopraccitato; 
   Preso atto dei seguenti criteri da applicare ai fini della determinazione della tariffa del canone 
stabiliti dal Regolamento sopra richiamato: 
A) Per il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico: 
- classificazione delle strade; 
- entità dell’occupazione; 
- durata dell’occupazione; 
- sacrificio imposto alla collettività derivante dalla concessione o autorizzazione all’occupazione 
dello spazio o area pubblica; 
- beneficio economico derivante al titolare della concessione o autorizzazione per l’occupazione 
dello spazio o area pubblica; 
B) Per il canone relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari: 
- superficie del mezzo pubblicitario e modalità di diffusione del messaggio, distinguendo tra 
pubblicità effettuata in forma opaca e luminosa; 
- durata della diffusione del messaggio pubblicitario; 
   Atteso che: 
- per le occupazioni realizzate con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità, il 
canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione all’occupazione sulla base delle 
utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti, considerando 
una tariffa forfetaria stabilita ex-lege; 
- che l’art. 1, comma 829, fissa una specifica tariffa per le occupazioni del sottosuolo con serbatoi; 
- che ai sensi dell’art.1, comma 829, per le occupazioni permanenti del sottosuolo la tariffa standard 
è ridotta a un quarto; 
   Visti: 
- i commi 832 e 833 dell’art. 1 L. 160/2019 che individuano rispettivamente le riduzioni e le 
esenzioni dal canone; 
- il comma 834 dell’art. 1 L. 160/2019 secondo il quale gli enti possono prevedere nei rispettivi 
regolamenti ulteriori riduzioni; 
   Richiamato l’art. 1, comma 169, L. 296/2006 “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purche' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 
   Preso atto che con decreto legge 30 aprile 2021, n. 56 “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi, pubblicato in GU n. 103 del 30/04/2021, è stato disposto il differimento del termine di 
approvazione del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2021per gli enti locali al 31 maggio 
2021; 
   Ravvisata la necessità di determinare le tariffe del canone unico per l’anno 2021; 
   Ritenuto di determinare la tabella dei coefficienti di valutazione economica e delle tariffe per la 
diffusione di messaggi pubblicitari (pubblicità ed affissioni), per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l’occupazione di suolo pubblico nelle aree destinate ai mercati; 
      Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
   Acquisiti il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267; 
   Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



- di approvare con decorrenza dal 1° gennaio 2021 la tabella dei coefficienti di valutazione 
economica e delle tariffe per la diffusione di messaggi pubblicitari (pubblicità ed affissioni), per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’occupazione di suolo pubblico nelle aree destinate 
ai mercati; 
 
Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E LI B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



30,00 €

0,60 €

Annuale Giornaliera Annuale Giornaliera

Coefficienti Coefficienti
Importo 

Tariffe al mq

Importo 

Tariffe al mq

0,3786 0,3786 11,36 € 0,23 €

0,5679 0,5679 17,04 € 0,34 €

0,7572 0,7572 22,72 € 0,45 €

0,7572 0,7572 22,72 € 0,45 €

1,1358 1,1358 34,07 € 0,68 €

1,5144 1,5144 45,43 € 0,91 €

0,3786 0,3786 11,36 € 0,23 €

CANONE PATRIMONIALE - ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Tariffa standard annuale (occupazioni permanenti) art. 1 comma 826 Legge 160/2019

Tariffa standard giornaliera (occupazioni temporanee) art. 1 comma 827 Legge 160/2019

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa/illuminata - Superficie superiore 

a 8,50 mq

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma opaca - Superficie superiore a 8,50 mq

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa/illuminata - Superficie fino a 5,50 

mq

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa/illuminata - Superficie tra 5,51 

mq e 8,50 mq

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - GENERICA 

STRISCIONE TRASVERSALE

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o 

la piazza - Superficie fino a 5,50 mq

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma opaca - Superficie fino a 5,50 mq

Esposizione pubblicitaria effettuata in forma opaca - Superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq



0,5679 0,5679 17,04 € 0,34 €

0,7572 0,7572 22,72 € 0,45 €

1,6527 1,6527 49,58 € 0,99 €

2,4790 2,4790 74,37 € 1,49 €

0,8264 0,8264 24,79 € 0,50 €

0,3786 0,3786 11,36 € 0,23 €

0,5679 0,5679 17,04 € 0,34 €

0,7572 0,7572 22,72 € 0,45 €

0,7572 0,7572 22,72 € 0,45 €

1,1358 1,1358 34,07 € 0,68 €

1,5144 1,5144 45,43 € 0,91 €

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o 

la piazza - Supeficie superiore a 8,50 mq

Esposizione pubblicitaria su automezzi con portata inferiore a 30 quintali

Esposizione pubblicitaria su automezzi con portata superiore a 30 quintali

Altre categorie e per ogni rimorchio

Esposizione pubblicitaria, effettuata su veicoli, in forma opaca - Superficie fino a 5,50 

mq

Esposizione pubblicitaria, effettuata su veicoli, in forma opaca - Superficie tra 5,51 mq e 

8,50 mq

Esposizione pubblicitaria, effettuata su veicoli, in forma opaca - Superficie superiore a 

8,50 mq

Esposizione pubblicitaria, effettuata su veicoli, in forma luminosa/illuminata - Superficie 

fino a 5,50 mq

Esposizione pubblicitaria, effettuata su veicoli, in forma luminosa/illuminata - Superficie 

tra 5,51 mq e 8,50 mq

Esposizione pubblicitaria, effettuata su veicoli, in forma luminosa/illuminata - Superficie 

superiore a 8,50 mq

Tariffe di cui ai "VEICOLI"

AUTOMEZZI

VEICOLI

Esposizione pubblicitaria effettuata con striscione trasversale che attraversa la strada o 

la piazza - Superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq

CAMION VELA



- 6,1967 - 3,72 €

3,0834 1,85 €

- 0,0834 - 0,05 €

0,5510 0,5510 16,53 € 0,33 €

1,1020 1,1020 33,06 € 0,66 €

- 82,6334 - 49,58 €

- 41,3100 - 24,79 €

Pubblicità mediante pannelli luminosi effettuata per conto altrui

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio 

di oggetti o manifestini, ivi compresa l'esposizione eseguita su specchi d'acqua e fasce 

marittime limitrofi al territorio comunale, per ogni giorno o frazione, 

indipendentemente dai soggetti pubblicizzati

Esposizione pubblicitaria eseguita con palloni frenati e simili, per ogni giorno o frazione

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose per ogni giorno di 

esecuzione - Fino a 30 giorni

Pubblicità effettuata mediante locandine o altro materiale temporaneo - Per ogni 

locandina

Esposizione pubblicitaria effettuata attraverso proiezioni luminose per ogni giorno di 

esecuzione - Oltre i 30 giorni

PROIEZIONI LUMINOSE

LOCANDINE E MATERIALE TEMPORANEO

PANNELLI LUMINOSI

AEROMOBILI

Pubblicità mediante pannelli luminosi effettuata per conto proprio

PALLONI FRENATI E SIMILI



- 3,4500 - 2,07 €

- 10,3334 - 6,20 €
Per la pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili per ciascun 

punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o di altro 

materiale pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi 

pubblicitari, per ciascuna persona impiegata nella distribuzione od effettuazione e per 

ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla 

quantità di materiale distribuito

DISTRIBUZIONE

APPARECCHI AMPLIFICATORI



0,60 €

Coefficiente
Tariffa 

giornaliera

1,7167 1,03 €

1

2

3

FOGLI

1

2

4

Manifesti di cm 70x100

Manifesti di cm 100x140

FORMATI DISPONIBILI

Manifesti di cm 140x200

CANONE PATRIMONIALE - PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffa standard giornaliera

PUBBLICHE AFFISSIONI

COEFFICIENTE E TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO

MAGGIORAZIONI

MANIFESTI

Formato 70x100

Per le affissioni da effettuare entro il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere, od entro i due 

giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, e per le affissioni da effettuare nelle ore 

notturne (dalle 20.00 alle 7.00) o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del canone, con un 

minimo di 25,82 per ciascuna commissione

Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il canone è maggiorato del 50%

Per ogni commissione di durata superiore ai 10 giorni il canone è maggiorato del 50 %



30,00 €

0,60 €

1^ Categoria 2^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria

Annuale Annuale Giornaliera Giornaliera Annuale Annuale Giornaliera Giornaliera

1 0,8777 0,7023 3,4500 2,7545 26,33 21,07 2,07 1,65 

2 1,7250 1,3773 1,04 0,83 

3 1,7250 1,3773 1,04 0,83 

4 0,2194 0,1756 3,4500 2,7545 6,58 5,27 2,07 1,65 

5 0,4390 0,3512 13,17 10,54 

6 0,4390 0,3512 13,17 10,54 

6.1 0,0876 0,0703 2,63 2,11 

7 0,0876 0,0703 2,63 2,11 

8 0,6143 0,4916 18,43 14,75 

9 0,0876 0,0703 2,63 2,11 

10 0,2633 0,2106 7,90 6,32 

11 1,3334 1,0667 40,00 32,00 

12 0,2194 0,1756 6,58 5,27 

12.1 0,0549 0,0439 1,65 1,32 

13 1,50 1,50 

14 9,6544 7,7234 289,63 231,70 

15 14,4816 11,5851 434,45 347,55 

Passi e accessi carrabili

Occupazione temporanea di suolo Comunale di durata non inferiore a 15 giorni 

(Riduzione del 50%)

CANONE PATRIMONIALE - OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Tariffa standard annuale (occupazioni permanenti) art. 1 comma 826 Legge 160/2019

Tariffa standard giornaliera (occupazioni temporanee) art. 1 comma 827 Legge 160/2019

TARIFFE GIORNALIERE AL MQ

Occupazione di suolo Comunale

Spazi sovrastanti e sottostanti il suolo (tariffa ridotta a 1/4 - art.1 comma 829 Legge 

160/19)

Occupazione temporanea di suolo Comunale a carattere ricorrente (Riduzione del 50%)

COEFFICIENTI TARIFFE ANNUALI AL MQ

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune, che non risultano utilizabili o, di fatto, 

non utilizzati dal proprietario dell'immonbile o da altri soggetti

Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di carburanti

Divieto di sosta indiscriminata, imposta dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi 

carrabili o pedonali, per un asuperficie massima di 10 mq

Superficie eccedente i 9 mq e calcolata in ragione del 10%

OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Fornitura, con cavi e condutture, di servizi di pubblica utilità - Tariffa forfetaria calcolata 

sulla base del numero di utenze - Importo minimo € 800 (art.1 comma 831 Legge 160/19)

Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie di telecomunicazione - Infrastruttura con 

posizionamento di un unico apparato (Occupazione "Singola" con unico gestore)

Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie di telecomunicazione - Infrastruttura con 

posizionamento di un unico apparato (Occupazione "Singola" con unico gestore) - 

Occupazioni rilasciate su edifici

Tende e simili, fisse o retrattili, aggettanti direttamente al suolo pubblico

Occupazione del sottosuolo con serbatoi fino a 3000 litri (tariffa ridotta a 1/4). Se il 

serbatoio è di maggiore capacità la presente tariffa è aumentata di 1/4 per ogni 1000 litri 

o frazione di 1000 litri.

Occupazione per la distribuzione di carburanti

Serbatoio di capacità superiore ai 3000 litri e per ogni 1000 litri o 

frazione di 1000 litri

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune, fino a 9 mq



16 4,8272 3,8617 144,82 115,85 

17 7,2408 5,7926 217,22 173,78 

18 37,9500 30,2995 22,77 18,18 

19 0,6900 0,5509 0,41 0,33 

20 0,6900 0,5509 0,41 0,33 

21 5,1667 4,1334 3,10 2,48 
Occupazioni realizzate in occasione di fiere, festeggiamenti e mercati straordinari

Installazione di attrazioni giochi divertimenti spettacolo viaggiante (Riduzione dell'80%)

Occupazioni realizzate in occasioni di manifestazioni politiche, culturali o sportive 

(Riduzione dell'80%)

Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie di telecomunicazione - Infrastruttura con 

posizionamento di più apparati, con modalità co-siting e/o sharing (Occupazione 

"Multipla") - Maggiorazione per ogni apparato oltre il primo

Impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie di telecomunicazione - Infrastruttura con 

posizionamento di più apparati, con modalità co-siting e/o sharing (Occupazione 

"Multipla") - Maggiorazione per ogni apparato oltre il primo - Occupazioni rilasciate su 

edifici

Installazione temporanea degli impianti di telefonia mobile e nuove tecnologie, legata ad 

oggettive e verificate esigenze transitorie di copertura



Tariffa standard annuale (occupazioni permanenti) art. 1 comma 826 Legge 160/2019 30,00 €

Tariffa standard giornaliera (occupazioni temporanee) art. 1 comma 827 Legge 160/2019 0,60 €

1^ Categoria 2^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria

1,7167 1,3667 1,03 0,82 

0,1907 0,1519 0,11 0,09 

1,2017 0,9567 0,72 0,57 

0,1335 0,1063 0,08 0,06 

0,6180 0,4920 0,37 0,30 

0,4292 0,3417 0,26 0,21 

Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli (Spuntisti del 

mercato) - Tariffa giornaliera (9 ore) - Riduzione del 75%

TARIFFE GIORNALIERE AL MQ

CANONE MERCATALE

COEFFICIENTI

CANONE MERCATALE

Venditori ambulanti e produttori agricoli - In mercati a carattere ricorrente e con cadenza 

settimanale - Tariffa giornaliera (9 ore) - Riduzione del 30%

Venditori ambulanti e produttori agricoli - Tariffa oraria per le occupazioni di durata superiore alle 9 

ore

Occupazioni permanenti realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli (Posteggi fissi del 

mercato) - Tariffa giornaliera (9 ore) - Riduzione del 64%

Venditori ambulanti e produttori agricoli - Tariffa giornaliera (9 ore)

Venditori ambulanti e produttori agricoli - In mercati a carattere ricorrente e con cadenza 

settimanale - Tariffa oraria per le occupazioni di durata superiore alle 9 ore - Riduzione del 30%



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 31/05/2021

F.to Rag. GARGANO EMIDIO

L'Istruttore Direttivo Contabile Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Rag. GARGANO EMIDIO

In ordine alla regolarità contabileIn ordine alla regolarità tecnica

Si esprime parere favorevole (art. 49, comma 1 e art. 107, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

F.to  Cavallo MarilenaF.to dr. Damiano Vincenzo

Il SEGRETARIO COMUNALEIl SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 03/06/2021 Il Segretario Comunale

F.to  Cavallo Marilena

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo comunale il 03/06/2021 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n.267.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to CAVALLO MARILENA

31/05/2021Data:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4°)

È copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

 Cavallo Marilena

Data: 03/06/2021


